

# CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO PARÁ

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	Reforma da fachada e entrada da sede		DATA:		BDI	24/01/2022	
LOCAL:	Rua Primeiro de Janeiro, 88 Centro, São Gonçalo do Pará-MG.		REFERENCIA:setop/sinapi		22,66%	out/21	
Item	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS/SERVIÇOS		Unid.	Quant.	Preço Unit. R\$	Preço Unit. R\$ COM BDI	Total R\$
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
ED-16660	1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	2,88	193,82	237,74	684,69
LOC-OBR-005	1.2	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M2	57,16	8,02	9,84	562,30
RO-42445	1.3	DEMOLIÇÃO DE GUARDA-CORPO, INCLUINDO A REMOÇÃO DO MATERIAL DEMOLIDO (EXECUÇÃO, INCLUINDO CARGA E TRANSPORTE DO MATERIAL DEMOLIDO)	M	4,48	58,33	71,55	320,53
ED-48436	1.4	DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS	M2	1,20	113,08	138,70	166,44
ED-48489	1.5	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	21,43	14,23	17,45	374,05
ED-48480	1.6	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	31,15	13,37	16,40	510,85
ED-48434	1.7	REMOÇÃO DE ALAMBRADO METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENT	M2	23,28	11,30	13,86	322,67
ED-50159	1.8	TAPUME EM CHAPA COMPENSADO DE 12 MM E PONTALETES H = 2,20 M	m	12,72	211,30	259,18	3.296,78
						<b>TOTAL</b>	<b>6.238,32</b>
	<b>2</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>					
ED-50842	2.1	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPA, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA E DESFORMA	M3	0,70	2.686,99	3.295,86	2.307,10
ED-50850	2.2	VIGA DE 0,21 A 0,35 M DE LARGURA EM CONCRETO 20MPA, APARENTE, ARMAÇÃO, FORMA PLASTIFICADA, ESCORAMENTO E DESFORMA	M3	0,31	1.786,00	2.190,71	679,12
						<b>TOTAL</b>	<b>2.986,22</b>
	<b>3</b>	<b>ALVENARIA E OUTRAS VEDAÇÕES</b>					
ALV-EST-020	3.1	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SEDS)	M2	10,98	71,62	87,85	964,58
						<b>TOTAL</b>	<b>964,58</b>
	<b>4</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>					
REV-CHA-005	4.1	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	m2	21,96	7,28	8,93	196,10
REV-EMB-005	4.2	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m3	21,96	26,48	32,48	713,27
ED-9081	4.3	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	10,98	64,71	79,37	871,52
						<b>TOTAL</b>	<b>1.780,88</b>
	<b>5</b>	<b>PISOS</b>					
ED-50566	5.1	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	m2	37,98	28,50	34,96	1.327,71
ED-50753	5.2	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45X45CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	16,65	83,91	102,92	1.713,68
MERCADO	5.3	PISO SEGATO COPACABANA GRAFITE 40X40 PASSEIO COM ARGAMASSA E REJUNTE	M2	21,43	115,00	141,06	3.022,89
ED-50586	5.4	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	15,36	104,17	127,77	1.962,62

ED-50587	5.5	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	32,00	104,17	127,77	4.088,80
						<b>TOTAL</b>	<b>12.115,71</b>
	<b>6</b>	<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					
MERCADO	6.1	Luminária Spot De Embutir Chão Solo Piso Balizador com lampada de LED NEUTRA 9W	UM	21,00	115,00	141,06	2.962,24
MERCADO	6.2	Poste luminária para jardim balizador 50cm E27 preto com lampada LED	M	7,00	640,00	785,02	5.495,17
ELE-ELE-020	6.3	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 32 MM (1.1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	M	50,00	23,54	28,87	1.443,71
ED-48971	6.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 70°C, 450/750V	m	50,00	18,39	22,56	1.127,86
						<b>TOTAL</b>	<b>11.028,97</b>
	<b>7</b>	<b>PAISAGISMO</b>					
ED-50437	7.1	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	M2	2,73	18,03	22,12	60,38
MERCADO	7.2	PLANTIO E PREPARO E FORNECIMENTO PLANTA CICA	U	2,00	156,00	191,35	382,70
MERCADO	7.3	PLANTIO E PREPARO E FORNECIMENTO PLANTA TUIA KAIZUCA GRANDE	U	1,00	540,00	662,36	662,36
MERCADO	7.4	PLANTIO E PREPARO E FORNECIMENTO PLANTA PATA ELEFANTE GRANDE	U	1,00	350,00	429,31	429,31
MERCADO	7.5	PLANTIO E PREPARO E FORNECIMENTO PLANTA MOREIA BRANCA	U	16,00	28,00	34,34	549,52
MERCADO	7.6	PLANTIO E PREPARO E FORNECIMENTO PLANTA BUXINHO	U	4,00	56,00	68,69	274,76
MERCADO	7.7	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DA CASCA DE PINUS	KG	36,72	16,90	20,73	761,19
MERCADO	7.8	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO PEDRISCO BRANCO	KG	80,00	5,70	6,99	559,33
						<b>TOTAL</b>	<b>3.679,54</b>
	<b>8</b>	<b>DIVERSOS</b>					
RO-43014	8.1	REMOÇÃO DE PLACAS	U	4,00	14,82	18,18	72,71
MERCADO	8.2	REMOÇÃO DE PILAR DE MADEIRA E INSTALAÇÃO	U	1,00	560,00	686,90	686,90
102176 sinapi	8.3	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 8 MM (4+4), ENCAIXADO EM PERFIL U. A	M2	26,00	797,94	978,75	25.447,58

ED-50997	8.4	PEITORIL DE GRANITO PRETO SÃO GABRIEL E = 2 CM	m2	22,86	210,98	258,79	5.915,90
ED-50266	8.5	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	57,16	5,59	6,86	391,93
						<b>TOTAL</b>	<b>32.515,02</b>
						<b>TOTAL C/ BDI</b>	<b>71.309,25</b>

DATA  
24/01/2022

*Karina Erica de Oliveira*  
KARINA ERICA DE OLIVEIRA  
ARQUITETA CAU A42262-2

